mréRIA: 2. LE CS A ÃO
sa PREFEITURA DE / : VS

Gabinete RE Pi hã freada; = RIOS

do Prefeito [Ô, IN ao Matória lida om; E
RSBESS SEU POVO. SUA HISTÓRIA Matória votada em: <C/CE JS

vetação:; 2% Favoráveis, — Contrários
tir rp

o ) Rejeltad

PROJETO DE LEI Nº 10/2025 | É Ee CY Ze 5 pe

DE 25 DE JUNHO DE 2025
Edson Gil dos Santos

Presidente da Mesa Diretora
Biênio 2025-2026

“Dispõe sobre a alteração da

denominação da Praça

Antônio Carlos Valadares,

localizada em frente ao Colégio

João Lima Feitosa, e dá outras

providências.”

CHARLES WAGNER NUNES OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Pinhão, Estado de

Sergipe, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal e pela Lei

Orgânica Municipal em seu art.44, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Executivo

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterada a denominação da atual Praça Antônio Carlos Valadares, situada em

frente ao Colégio João Lima Feitosa, no município de Pinhão/SE, que passará a ser

denominada Praça Josefa Pereira Nunes — “Zefinha Canário”.

Art. 2º A nova denominação deverá constar em toda e qualquer referência oficial, sinalização
urbana, mapas, cadastros públicos e registros administrativos do Município de Pinhão/SE.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ECERIDO EM
CHARLES WAGNER NUNES OLIVEIRA LE JO6 |202S

Prefeito Municipal de Pinhão rade Almeida
CPF: 004.957 .255.592

Funcionário Responsável

PREFEITURA DE

Gabinet . md

sans Pinhão
SEU POVO, SUA HISTÓRIA

JUSTIFICATIVA

A senhora Josefa Pereira Nunes (in memorian), conhecida por todos como

“Zefinha Canário”, era natural de Pedro Alexandre/BA, antes denominada por Serra

Negra.

Ainda criança, juntamente com seus pais e irmãos, abandonaram a sua terra

natal por medo de Lampião e seu bando, e assim começou a sua história em terras

sergipanas, mais precisamente no Livramento, região do município de Pedra

Mole/SE. Casou-se com José da Cruz Andrade (in memorian), também natural da

Bahia, da cidade de Paripiranga.

Juntos tiveram 17 (dezessete) filhos, dos quais dois faleceram ainda criança,

então criaram e educaram 15 (quinze) deles, sendo 09 (nove) homens e 06 (seis)

mulheres, nesta ordem: Valdete, Otávio, Zé Pimenta, Maria Canário, Jessé,

Berenice, Gilda, Dernival, Rivaldo, Antônio, Gerinaldo, Natanael, Paulo, Ana e

Eralda.

Foi a custo de muito esforço e sacrifício que ela ajudou no sustento da famí lia,

costurando principalmente roupas masculinas. Apesar de não saber ler e escrever,

fazia calças e camisas sobre medidas, bastava alguém sobre as suas orientações

fazer as anotações necessárias e dias depois, a costura estava pronta.

Do Livramento mudou-se para o Povoado Beija-Flor, e anos depois passou
a morar na cidade, mais precisamente nesta praça, Leandro Maciel, próximo a feira,
fazendo da sua residência um grande lar, onde acolhia a todos os familiares,
amigos, vizinhos, conhecidos e até desconhecido, que com um tempo viravam
amigos.

8
“e

Zefinha Canário era uma mulher guerreira, alegre, solidária, acolhedora e
leal, que tinha orgulho e satisfação em dizer que era de Pinhão, que gostava de
Pinhão e ficava feliz em ver sua cidade crescer.

S
T

pmeremuna De À

do Prefeito Pinhão
SEU POVO, SUA HISTÓRIA

Encerrou sua caminhada na Terra, aos 14 dias do mês de julho de 1988, aos

setenta e um anos de idade, deixando até hoje muitas saudades dos seus filhos,

onde dois deles também já partiram desse mundo, Zé Pimenta e Antônio (in

memorian), os quais também fazem muita falta aos familiares e conterrâneos, além

de demais parentes e amigos.

Com o legado deixado por essa pessoa tão querida, os outros 13 (treze)

filhos, além de netos e bisnetos sentem muito orgulho em dizer: sou da família de

Zefinha Canário, sim!

Portanto, nada mais justo do que essa singela homenagem, e peço
encarecidamente a aprovação dos nobres vereadores desta egrégia Casa de Leis.

Pinhão/SE, 25 de junho de 2025.

/

CHARLES WAGNERNUNES OLIVEIRA

Prefeito Municipal de Pinhão